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 نیرو های مســلح و صنعت دفاعی و پدافند کشور 
آموخته هــای فراوانی از دفاع مقدس کســب کرده اند. 
پیشرفتهای امروز ایران اسلامی در حوزه های موشکی، 
پهپــادی، راداری، الکترونیک، پدافندی و... برگرفته از 

تجربیات دوران دفاع مقدس است.
عملکرد پدافند هوائی در ســال های دفاع مقدس 
چنان درخشان بود که حضرت امام خمینی پدافندیان 
را »عزیزان شجاع« ملقب کردند و مقام معظم رهبری 
دفاع شان در والفجر8 را »دفاع معجزه آسا« برشمردند.

دشــمن بعثی نیز به عظمــت پدافند هوائی ایران 
اذعان داشت. سرلشکر علوان حسون علوان العبوسی، از 
فرماندهان و مسئولین نیروی هوائی عراق بود که علاوه بر 
فرماندهی پایگاه حبانیه، مسئولیتهای دیگری همچون 
رئیس دانشکده در دانشگاه عالی جنگ، معاون آموزش 
فرماندهی نیروی هوائی عراق را بر عهده داشت. او که 
بارها به عنوان خلبان در حملات هوائی علیه ایران حضور 
داشت، ضمن تأیید قدرت پدافند هوائی ایران و ساقط 
شدن تعداد زیادی از هواپیماهای عراقی توسط پدافند 
هوائی ایران گفته است: سامانه های پدافند هوائی ایران 
قوی بودند. هر یک از پایگاه های هوائی ایران در مقابله 
با حملات ما، مانند گویی آتشین بودند و در هر مأموریت 
یک یا دو فروند از هواپیماهای مان را از دست می دادیم.

تشکیل قرارگاه پدافند هوايي خاتم الانبیا)ص(
 پس از پایان جنگ تحمیلی و شکست دشمن بعثی، 
فشار و حجم کار نیروهای مختلف نظامی کاهش بسیاری 
یافت اما مأموریتها و فشــار کاری پدافند هوائی ارتش 
همچنان استمرار یافت و این یگان همچنان به صورت 
۲۴ ساعته پای کار بود تا از حریم هوائی و مراکز حیاتی 

کشورمان حفاظت و دفاع و پاسداری کند.
پدافند هوائی پیکان و پیشانی نیروهای مسلح در 
برابر تهدیدهای دشمنان است و همانند هشت سال دفاع 
مقدس دلاورمردان پدافند هوائی کماکان در گمنامی به 

انجام مأموریتهای خود ادامه می دهند.
پس از جنگ تحمیلی، ســامانه هاي پدافند هوایي 
مختلف به ساختارجنگ افزاري پدافند هوایي جمهوري 
اسلامي ایران افزوده شد. در بعُد آموزش نیز پس از تهیه 
طرح ایجاد دانشگاه هوایي و تصویب فرماندهي کل قوا و 
شوراي عالي انقلاب فرهنگي و تلاشهاي شهید ستاري، 
دانشگاه هوایي در 15 آبان 1367 به طور رسمي توسط 

آیت الله خامنه ای افتتاح شد. 
شــهریور 1387 طرح تفکیک بخــش پروازی و 
پدافندی نیروی هوائی ارتش با صدور ابلاغیه ای از سوی 
فرمانده معظم کل قوا کلید خورد. براساس این ابلاغیه، 
با تفکیک نیروی هوائی به دو بخش پروازی و پدافندی، 
نیروهای ارتش جمهوری اسلامی ایران چهارگانه شدند.
با توجه به تغییر راهبرد نبرد در ســال هاي پایاني 
دهــه 90 میلادي و اهمیت یافتــن نبردهاي هوایي و 
همچنیــن افزایش حجم تهدیدهــا علیه نظام مقدس 
جمهوري اسلامي ایران و در اولویت قرارگرفتن پدافند 
هوایي برابر تدابیر فرماندهي معظم کل قوا، طي فرماني 
قــرارگاه پدافند هوایي با مأموریت دفاع از هوا و فضاي 
کشــور در مقابل هر گونه تهدید هوایي و با بهره گیري 
از تمامــي ظرفیتهاي پدافند هوایي نیروهاي مســلح 
کشــور، در دهم شــهریور 1387با ساختاري متفاوت 
ســازماندهي و تقویت شد. بعدها این روز به عنوان روز 
پدافند هوایي شناخته شد. البته باید دانست که پیش 

از این، براساس تدابیر و اوامر فرماندهي معظم کل قوا 
و مقام معظم رهبري در ســال 1371، قرارگاه پدافند 
هوایي خاتم الانبیا)ص( مسئولیت هماهنگي فعالیتهاي 
پدافند هوایي ارتش وسپاه را عهده دار شده بود. قرارگاه 
پدافند هوایي خاتم الانبیا)ص( که در ساختار سازماني 
قبلي، هدایت وکنترل عملیاتي یگانهاي پدافند هوایي 

نیروهاي مسلح را برعهده داشت، در ساختار تشکیلاتي 
جدید با تحویل گرفتــن کامل یگانهاي پدافند هوایي 
نیروي هوایي و اعمال فرماندهي کامل بر این یگان ها، با 
در اختیار گرفتن فرماندهي اطلاعات و شناسایي، شبکه 
راداري، موشــکي، توپخانه اي، دیده باني و سامانه هاي 
پشــتیباني رزمي و عمومي یگانهاي مذکور، مسئولیت 

کنترل عملیات هوایي کشــور را برعهده داشته و  کلیه 
جنگ افزارها و یگانهاي پدافند هوایي سپاه و ارتش نیز 
همچون  ســابق تحت فرامین عملیاتي قرارگاه پدافند 

هوایي پدافند هوایي عمل خواهند کرد.
قرارگاه پدافند هوائی خاتم الانبیا)ص( خط مقدم 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران در رویارویی با 

تهدیدات هوائی است. مسئولیت دفاع از آسمان کشور بر 
عهده قرارگاه پدافند هوائی خاتم الانبیا)ص( ارتش است 
و این قرارگاه با کمک و همراهی نیروهای تحت تابعیت 
و کنترل عملیاتی خود به انجام این مأموریت می پردازد 
و نیروهای پدافندی ارتش، سپاه، نیروی انتظامی و بسیج 

تحت کنترل عملیاتی این قرارگاه قرار دارند.

این قرارگاه برای بهره گیری از توان پدافندی همه 
نیروهای مســلح و بخشهای هوائی کشوری تشکیل و 
شبکه یکپارچه فرماندهی و کنترل را برای هدایت هرچه 

بهتر و سریع تر این موضوع ایجاد کرد.
 پدافندی مقتدر با تجهیزات بومی 

و در لبه فناوری روز دنیا
با وجود تحریم های همه جانبه علیه کشــورمان به 
ویژه در بخش دفاعی، کارشناســان داخلی عزم خود را 
جزم کرده و باعث پیشرفت چشمگیر راداری و دیده بانی 

پدافند هوائی کشــورمان در جهت کشــف و رهگیری 
انواع هواپیماهای رادارگریز شدند تا حدی که می توان 
گفــت نقطه کور راداری در کشــور وجود ندارد. وجود 
بیش از 3800 نقطه پدافندی در کشور و به کارگیری 
و بهره برداری از جدیدترین و مدرن ترین ســامانه های 
راداری، دیده بانی، شنود، و موشکی برد بلند و کوتاه و 
متوسط و نیز خودکفایی در این حوزه ها، امروز پدافند 
هوائــی ایران را به یکی از مقتدرترین و هوشــیارترین 

دیده بان های منطقه تبدیل کرده است.
فرمانده معظم کل قوا تأکید داشتند که باید پهپادها 

به تولید انبوه برسند و در توان رزم نیروی پدافند هوائی 
قرار بگیرند. پدافند کشور در مدت کوتاهی فرمان رهبر 
انقلاب را انجام داد و تعداد بســیار زیادی از پرنده های 
بدون سرنشــین مســلح به یگانهایش تحویل داد. در 
حال حاضر قرارگاه پدافند کشور به قطب تولید پهپاد 
در نیروهای مسلح تبدیل شده است و انواع پهپادها با 
هم افزایی و تبادل دانش با سایر نیروهای مسلح در داخل 
تولید می شــود و در اختیار سایر نیروها قرار می گیرد. 
امروز می توان به جرات گفت جمهوری اســلامی ایران 
یکی از گســترده ترین و متنوع ترین ناوگانهای پهپادی 
منطقه را دارا اســت؛ ناوگانی متشکل از پهپاد هایی با 
طرح های صــد درصد بومی تا پهپاد هایی مهندســی 
معکوس شــده که طی سال های اخیر به طرق مختلف 
در اختیار نیروهای مسلح قرار گرفته است. این مسئله 
جمهوری اســلامی ایران را از نظر تنوع و گســتردگی 
کاربری پهپاد ها در کنار قدرت های پهپادی دنیا قرار داده 
است. نیروی پدافند هوائی ارتش با دارا بودن تجهیزات 
بومی در همه ســطوح و نیروی انسانی متعهد، تمامی 
مرزهای کشــور را تا برد ۲ هزار کیلومتر زیر پوشــش 

راداری خود دارد.
امنیت اعلای آسمان ایران اسلامی زبانزد جهانیان 
است و در قالب شبکه یکپارچه پدافندی هوائی کشور 
است؛ شبکه ای که با دارا بودن لایه های مختلف و متعدد، 

امنیت بسیار بالایی را برای کشورمان فراهم کرده اند.
احاطه قــرارگاه پدافند هوائی خاتم الانبیا)ص( در 
ایجاد هماهنگی میان ســازمانهای هواپیمایی کشوری 
و یگان های نظامی و تســلط بر حفظ امنیت آســمان 
ایران باعث شد تا سالها پیش ایکائو)سازمان بین المللی 

هوانوردی( آسمان ایران را امن ترین آسمان خاورمیانه 
اعلام کند. 

در مجموع باید گفت که هر گونه عملیات نیروهای 
نظامی کشور باهماهنگی پدافند هوائی انجام می شود و 
این اساس کار پدافند هوائی است زیرا پدافند همیشه 
خط مقدم اســت. جمهوری اســلامی ایران با تجهیز 
نیروهای مسلح خود به پیشرفته ترین سامانه های پدافند 
هوایی، به قدرت برتر منطقه ای تبدیل شده است. این 
دســتاورد بزرگ به طور چشــمگیری امنیت آسمان 
کشور را ارتقا بخشــیده و باعث شده است تا ایران در 
برابر هرگونه تهدید هوائی آمادگی کاملی داشته باشد.

ایران به بالاترین ســطح فناوری دفاعی در حوزه 
پدافند هوائی دســت یافته اســت و می تواند در مدت 
زمــان کوتاهی محصولات باکیفیتــی را تولید کند. به 
معنای دیگر ایران در مرز علم پدافندی روز دنیا در حال 
حرکت اســت و هر لحظه باید منتظر اعلام یک خبر و 
دســتاورد جدید دفاعی در این حوزه بود. در سال های 
اخیر دستاوردهای عظیمی در حوزه پدافندی رونمایی 

شده که حیرت جهانیان را برانگیخته است.
پدافند هوائی به عنــوان اصلی ترین بخش دفاعی 
کشــور توانسته است نقش مؤثری در ارتقای توان رزم 

نیرو های مسلح داشته باشد.
جمهوری اسلامی ایران در حال حاضر قدرت مطلق 
پدافند هوائی در منطقه اســت و در شمار پنج پدافند 
برتر دنیا قرار دارد و تجهیزات پدافندی اش بومی و در 

لبه فناوری روز دنیاست.
)ادامه دارد(
ک-پ

7 آذر 1۴0۲، اداره ایثارگران کل ســپاه پاســداران 
انقلاب اسلامی در اطلاعیه ای از شناسایی و بازگشت پیکر 
مطهر هشت تن از شهدای مدافع حرم به میهن اسلامی 
خبر داد. اسامی شهدای والامقام به این شرح بود: شهید 
سید مهدی ذاکرحسینی از تهران، شهید علی آقاعبداللهی 
از تهران، شهید حسن اکبری از تهران، شهید سید مصطفی 
صادقی از تهران، شــهید رضا عباسی از کرمانشاه، شهید 
غلامعلی تولی از گرگان، شهید محمدرضا یعقوبی کیاسه 

از گیلان و شهید الیاس چگینی از قزوین.
پیکرهای مطهر شهدا بعد از چند روز به زادگاههایشان 
در استان های مختلف کشور منتقل و تشییع و خاکسپاری 
شدند. اعلام خبر شناسایی این شهدای مدافع حرم و تمام 
مراسم آنها در مشهد و تهران و زادگاههایشان و در نهایت 
خاکســپاری ها و در خاک آرمیدنهایشان، همگی در ایام 

فاطمیه انجام شد.
یادی می کنیم از این هشــت شهید مدافع حرم که 

الحق میهمانان عزیز و گرامی فاطمیه بودند. 
***

شهید سید مصطفی صادقی
شــهید مدافع حرم کربلایی سید مصطفی صادقی 
در ســال 1359 در تهران متولد شد. سید مصطفی ابتدا 
در صنایع مهمات سازی و سپس در شرکت ایران خودرو 
مشغول به کار و پس از اخذ مدرک کارشناسی در سازمان 
انرژی اتمی ایران مشــغول به خدمت شد. سید مصطفی 
همزمان با اشتغال در رشته مدیریت تکنولوژی دانشگاه 
آزاد اســلامی تهران ادامه تحصیل داد و در سال 1393 
موفق به اخذ مدرک کارشناسی ارشد شد. شهید والامقام 
مقارن با کار و تحصیل در سنگر بسیج و کارهای جهادی 

بسیار فعال بود. 
ســید مصطفی بسیار مؤمن و متدین بود و از سالها 
قبل از سن تکلیف اهل نماز و روزه بود و از همان کودکی 
علاقه خاصی به شرکت کردن در هیئت های مذهبی داشت 
از همین رو خیلی زود با اهل بیت)ع( و فرهنگ شــهادت 

انس و الفت گرفت.
در سالی که داخل رآکتور ها بتن ریختند، سیدمصطفی 
و تعدادی از دوســتانش به شدت ناراحت و بیقرار شدند. 
ســید مصطفی در ســال 139۴ عزم جهاد کرد و از پدر 
کسب اجازه نمود. پدر راضی نبود، اما جالب است بدانید 
صدیقه سادات دختر شش ساله شهید، وساطت کرد و پدر 
رضایت داد؛ حســینی و زینبی و عاشورایی بودن کودک 
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رفیع شــهادت نایل آمد و شد اولین و تنها شهید مدافع 
حرمِ سازمان انرژی اتمی.

وی در حالی به شــهادت رسید که 37 سال داشت 
و دختــرش صدیقه ســادات 7 ســاله و دختر دیگرش 

مطهره سادات ۴ ساله بود.
پس از شهادت این شهید والامقام بود که یک عکس 
نظر همه را به خود جلب کرد و در فضای مجازی پربازدید 
شد؛ عکسی که در آن دو دختر خردسالش در حالی که 
چادرهای زیبا و کوچکشان را سر کرده اند، پاهای شهید را 
گرفته اند که نرود؛ عکسی بسیار شورانگیز و پر رمز و راز.
دستنوشتهای از شــهید صادقی هم وجود دارد که 
مکمل این عکس است.شــهید عزیز با دستخط خویش 
این بیت را نوشته بود:»نرخ رفتن به سوریه چند است؟/

قدر دل کندن از دو فرزند است«.
پس از تفحص و کشف پیکر شهید صادقی در سال 
1۴0۲، دخترهایش که 13 ساله و 10 ساله شده بودند، 
به سرعت راهی معراج شهدای تهران می شوند تا پیکرش 
را در آغوش بگیرند. باقیمانده پیکر پدر کفن پوش شــده 
و حالا در آغوش دختران برومندی اســت که شش سال 
پیش پاهایــش را در آغوش می گرفتند تــا دیرتر برود 
و بیشــتر پدر را ببینند. یکــی از دخترها آرام نمی گیرد 
و از مســئولان معراج شــهدا میخواهد که کفن پدر را 
باز کنند تا اســتخوانها ر اببیند و صحت خوابش معلوم 
شــود. دختر شــهید صادقی خواب دیــده بود که پیکر 
پدر ســوخته و استخوانها نیمه سوخته شده اند. به خاطر 
اصرار دختر شــهید، کفن کمی باز می شود و بخشی از 
استخوان نیمه سوخته شهید در دستان فرزند و مادرش 
جای می گیرد و این گونه آخرین وداع آنان رقم می خورد. 
فرزند زهرای اطهر همچون جده اش با بدن ســوخته به 

دیدار حضرت مادر شتافت.
خانواده شهید صادقی در قطعه 50 بهشت زهرا مزار 
 نمادینی برای شهیدشان بر پا کرده بودند که بر سنگ مزار 
نیز عبارت شهید جاویدالاثر را ننوشته بودند و مزار همچون 
مزار شــهدای تفحص شده بود و ســالها بر سر این مزار 
 حاضر می شــدند و با روح مطهر شهید صادقی درد و دل 
کرده و زیارت شــهید عزیزشان را انجام میدادند. پس از 
کشف پیکر شهدای خان طومان، پیکر سید مصطفی در 

همین مزار آرام گرفت.
شهید سید مهدی ذاکر حسینی

شهید مدافع حرم سید مهدی ذاکر حسینی در سال 
1363 در تهران متولد شد. 

دیپلم فنی مکانیک داشــت و وقتی به سپاه رفت در 
کار مکانیک خودروها مشــغول شد.)بعدا ادامه تحصیل 
داد و کارشناســی حقوق گرفت( بعدها از طریق نیروی 
زمینی سپاه به بخش تکاوری رفت و دوره ها را با موفقیت 
 گذراند و چندبار لوح و جایزه گرفت. دو بار در سطح لشکر 
محمد رسول الله)ص( به عنوان پاسدار نمونه انتخاب شد. 
اولین بار سال 1393 بحث اعزامش به سوریه پیش 

آمد که چهار بار اعزام داشت و بارها مجروح شد. 
شــهید مهدی ذاکرحسینی از تکاوران بسیار شجاع 
لشــکر عملیاتی ۲7 حضرت محمد رســول الله)ص( و از 
بســیجیان پایگاه خاتم الانبیا)ص( ناحیه مقاومت قدس 
بود. وی در ۲6 خرداد 1395 در حومه شهر حلب سوریه 
بر اثر موشک باران دشمن، در 31 سالگی به درجه رفیع 

شهادت نایل آمد. 
فرمانده آقا مهدی، شــهید حســین اســداللهی در 
مســتندی اذعان می کند شــهید ذاکر حســینی ســر 
نترسی داشــت و بین داوطلبان داوطلب بود و هر وقت 
از مهدی می خواســتم کاری را انجام بدهد، نه نمی آورد. 
در پرخطرترین مأموریت ها مهدی همیشــه دستش بالا 
بود و بین نیروهایم خیلی خاص بود. شــهید اسداللهی 
از شــهادت مهدی خیلی ناراحت بود و می گفت یکی از 

بهترین نیروهایم را از دست دادم.
آمــده  ذاکــر حســینی  وصیتنامــه شــهید  در 
اســت:»کارهایتان را خالصانه برای خداوند انجام دهید 
و از ریا بپرهیزید. ما شیعه هستیم و باید ظلم ستیز بوده 
و از مظلوم دفاع کنیم. وظیفه همه مسلمانان و شیعیان 
است که در هر جای دنیا که صدای مظلومی را شنیدند 
به آنجا بروند و از حقوق مظلومان و اهل بیت دفاع کنند 
چراکه دفاع از مظلوم حد و مرز نمی شناسد و اسلام مرز 
نــدارد. باید برای گرفتن حق مظلوم جنگید و این جنگ 
ان شاء الله به قیام آقا حضرت مهدی)عج( وصل می شود. 

شهدای این جنگ، شهدای خاص هستند.
همیشه پشتیبان ولی فقیه خود باشید و از رهنمودهای 

ولایت فقیه تبعیت کنید....
پــدر و مادر عزیزم. من فدایی و غلام حضرت زینب 
هستم و از آنجا که دوست ندارم در رختخواب از دنیا بروم 
و آرزویم شــهادت است، تا جان در بدن دارم از حرم آن 

حضرت دفاع خواهم کرد.«
شهید علی آقاعبداللهی

شهید مدافع حرم علی آقاعبداللهی در سال 1369 
در تهران به دنیا آمد. 

از کودکی با بچه محل هایش به مســجد و هیئتهای 
مذهبی رفت وآمد داشــت. عضو بســیج بود و در ناحیه 

سلمان، شهید محلاتی و نازی آباد فعالیت می کرد. 
در فتنــه88 حضــور فعالی داشــت و آن طور که 
دوســتانش می گویند، خیلی شــجاعانه با اغتشاشگر ها 

برخورد کرده بود. 

کاردانی رشــته الکترونیک خود را از دانشــگاه آزاد 
اســلامی واحد شــهر ری گرفت و بلافاصله پس از اتمام 
تحصیل در سال 1390 به استخدام سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی درآمد و پس از گذراندن یک دوره یکساله در 
دانشگاه امام حسین)علیه السلام( در سپاه انصار مشغول 

خدمت شد.
صفات بارز اخلاقی اش عبارت بودند از: مؤمن، مهربان، 
دلسوز، خوش اخلاق، خنده رو، شوخ طبع، دست و دلباز، 
خلوص نیت در انجام وظایف دینی و امور خیر، اعتقاد راسخ 
به اصل نظام جمهوری اسلامی ایران و اصل ولایت فقیه، 
آگاه و بصیر نســبت به امور سیاســی جامعه، غیرتمند 
نسبت به خاندان عصمت و طهارت و همچنین خانواده، 
ارادت خاص به شــهدا مخصوصاً شهدای گمنام، ارادت 
خاص و ویژه به حضرت زهرا)سلام الله علیها(، شرکت در 
مراسمات مذهبی به خصوص هیئت های بزرگوارانی چون 
حاج منصور ارضی و حاج محمد طاهری، عشق به زیارت 

کربلا و مشهد مقدس و...
محمد علی آقا عبداللهی پدر شهید اوایل انقلاب عضو 
کمیته بود و در درگیری با منافقین جانباز هم شده بود. 
بعد ها کارمند مجلس شد و چند سالی است که بازنشسته 

شده است.
پدر گرامی شهید ماجرای مدافع حرم شدنش را چنین 
بازگو می کند: وقتی که بحث رفتنش جدی شد، من به او 
گفتم: تکلیف زن و بچه ات چه می شود؟ پاسخی به من داد 
که دیگر نتوانستم بیشتر از این اصرار کنم. گفت: دوستانم 
شــهیدان فرامرزی و عبدالله باقری هر کدام دو، سه بچه 
داشــتند و با این وجود رفتند. در ضمن ما که ادعا داریم 
اگر در عاشــورا بودیم امام حسین)ع( را یاری می کردیم، 
الان هم باید اهل بیت را یاری دهیم و از حریم شان دفاع 
کنیم. مقابل استدلال هایش جوابی نداشتم و از طرفی مادر 
و همسرش هم راضی شده بودند. بنابراین دیگر حرفی نزدم 

و پسرم در تاریخ ۲۲ آذر 139۴ اعزام شد.
امیرحســین تنها یادگار شــهید در هنگام اعزامش 

یکساله بود. 
پس از دو سال پیگیری در ۲۲ آذرماه 9۴ به سوریه 
اعزام می شــود و چون تخصص مخابرات داشــت، قرار 
می شــود در همین واحد خدمت کند. اما روح بی قرارش 
باعث می شود با اصرار از مسئولان تقاضای اعزام به مناطق 
عملیاتی را بکند. 31 روز پس از اعزام در ۲3 دی 139۴ 
در منطقه خالدیه خان طومان به درجه رفیع شهادت نایل 

شد در حالی که ۲5 ساله بود.
علی آقاعبداللهی در ۲3 دی ماه 9۴ در سوریه شهید 
شــد، اما رفتنش به جبهه دفاع از حرم اواخر آذرماه بود. 
آذرماه رفت و آذرماه برگشــت. آن زمان که می رفت ایام 
فاطمیه بود و برگشتنش هم در ایام فاطمیه تحقق یافت. 
شــهید ارادت خاصی به اهل بیت)ع( مخصوصاً حضرت 
زهرا)س( داشــت. حالا هم که می بینیم در ایام فاطمیه 

رفته و در ایام فاطمیه برگشته است.    
پدر معزز شهید خاطرهای تأمل برانگیز نقل کرده است: 
قبل از حمله تروریستی داعش به مجلس شورای اسلامی، 
یکی از همکارانم من را سرزنش کرد که چرا فرزند خود را 
به سوریه فرستادی؛ اما پس از این حادثه، از من عذرخواهی 
کرد و گفت که وقتی داعش به مجلس شــورای اسلامی 
حملــه کرد، من تازه فهمیدم که مدافعان حرم برای چه 
به مقابله با تکفیری ها در کشور های دیگر رفتند و این که 
در واقع هدف از حضور داعش در کشور های همسایه ما، 

هدف قرار دادن جمهوری اسلامی ایران است.
در وصیتنامه شهید علی آقاعبداللهی می خوانیم:»هدف 
بنده از این مأموریت لبیک گفتن به شعار نحن عباسک یا 
زینب می باشد و دیگری خوشحالی خانواده های مسلمان 
که می دانم خوشــحالی خانواده خــودم را در پی دارد، 
می باشــد و نابودی کفار زمان ان شاء الله و در آخر توفیق 
شهادت.خواســته من از شما این اســت که لحظه ای از 
ولایت و خط رهبری جدا نشــوید زیرا دشــمن امروزه 
همین را میخواهد و تلاش به این دارد. به واجبات توجه 
بیشتری داشته باشید و لحظه ای از وجود خداوند و الطاف 

او غافل نشوید.«
شهید حسن اکبری

شــهید مدافع حرم حســن اکبــری در ۲۴ خرداد 
13۴9 در جنوب شهر تهران در محله  هاشمی فعلی و در 
خانواده ای مذهبی و پرجمعیت چشم به جهان گشود. پدر 

و مادرش با زحمت فراوان و با کسب روزی حلال مشغول 
بزرگ کردن 10 فرزندشان بودند؛ پدر و مادر قدکشیدن 
فرزندان را هر روز در کنار انواع مشکلات می دیدند تا اینکه 

در سال 1359 جنگ تحمیلی شروع شد. 
اولین حضور حسن اکبری در جبهه، مخفیانه و بدون 
اطلاع والدین و در نوجوانی اتفاق افتاد . حسن اکبری طی 
حضور چندباره در جبهــه، به درجه رفیع جانبازی نایل 
آمد و جانباز 55 درصد شــد. بــرادر دیگرش نیز جانباز 

۲5 درصد است.
در طول جنگ  تحمیلی، حســن اکبری در ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی استخدام شد و دوره های تکاوری، 
چتربازی، جنگ های چریکی، اسلحه شناسی و خنثی سازی 
بمب و انواع مین ها را آموخت. ســپس در دانشــگاه امام 
حسین)ع( با درجه استادی مشغول به تدریس دانشجویان 

در رشته دافوس شد.
به خاطر عوارض جانبازی خیلی درد می کشــید، اما 
خودش را شاد و سرحال نشان می داد. گاهی وقت ها پیش 
می آمد که بیشتر از یک ماه در بیمارستان بستری بود که 
در آن ایــام به بیماران هم روحیه می داد. گاهی چند ماه 

متوالی در بیمارستان بستری می شد.
این شهید شــهریور سال 1395 جهت خنثی سازی 
بمب های به جامانده از داعش و پاکسازی شهرهای آزادشده 
سوریه به آن کشور اعزام شد. دو ماه از اعزامش به سوریه 
نگذشته بود که به خاطر اصابت ترکش به پایش مجروح 
شــد و حدود 10 روز در بیمارستان حلب سوریه بستری 
شد. پس از بازگشت به تهران، در بیمارستان خاتم الانبیا نیز 

در وصیتنامه شــهید حسن اکبری تأکید شده است:»در 
نماز اول وقت کوشــا و در نمازهــای جماعت با جدیت 
شرکت کنید. با وحدت و اطاعت از مقام رهبری و پیروی 
از دستورات اسلام و پاسداری جدی از انقلاب اسلامی و 
 دســتاوردهای آن، توطئه های استکبار را خنثی و نقش 
بر آب کنید. به مادر احترام و تکریم کنید زیرا چنانچه دنیا 

و آخرت را می خواهید، باید چنین کنید.«
شهید الیاس چگینی

شــهید مدافع حرم الیاس چگینی، سال 1353 در 
روستای امیرآبادنو در شهرستان بوئین زهرا واقع در استان 
قزوین متولد شد و از همان ابتدا روش و منش اش متفاوت 
از دیگران بود. به دلایلی همچون احترامی که به بزرگ ترها 
می گذاشت، محبت و شوخی ها و آرامش و ساده زیستی، 

رعایت نماز اول وقت، حضور در مسجد، نشان داد که لایق 
شهادت است. بیشتر مطالعاتش قرآن و مرور رساله بود و 
بر آن مداومت داشــت. گاهی هم نهج البلاغه را می خواند 
و مطالعاتش درجهت تقویت و تکمیل بنیان های فکری 

و اعتقادی بود.
وی مردی خنده رو، شــوخ طبع، پرهیجان، پرهیاهو 
و در عین حال صاف و زلال بود. بعد از خدمت ســربازی 
که وارد سپاه شد، سربه زیری، متانت، وقار و کم حرفی از 
ویژگی هایش گردید. شجاعتش هم خیلی زیاد بود چون 
ایمان خیلی بالایی داشــت. در فتنــه 1388 به صورت 
داوطلبانه رفت تا برای مقابله با عوامل فتنه حضور داشته 
باشــد. در عملیات مقابله با پژاک در شمال غرب کشور 

نیز شرکت کرد.
الیاس چگینی در ۲1 آبان 139۴ در لباس پاسداری 
سپاه صاحب الامر)عج( اســتان قزوین و در کسوت یک 
رزمنده تیربارچی به عنوان مدافع حرم به سوریه اعزام شد 
و در چهارم آذر براثر برخورد با تله های انفجاری دشــمن 
در شهر حلب به همراه شهید حمید سیاهکالی مرادی و 
شهید زکریا شیری به شهادت رسید. پیکر مطهر شهیدان 
سیاهکالی مرادی و شیری به میهن بازگشت اما پیکر مطهر 

شهید چگینی سالها بعد کشف شد. 
الیاس چگینی در سن ۴1 سالگی به شهادت رسید 
در حالی که دارای دو فرزند بود که در زمان شــهادتش، 

فاطمه 9 ساله و محمد 3 ساله بودند.
خانم مریم چگینی خواهر شــهید می گوید: الیاس 
همیشه تأکید داشت پیرو ولایت  فقیه باشیم و به بانوان 

قــرار بده و از همه بــرادران و خواهرانم و به خصوص از 
خانواده ام تقاضا دارم همیشه پیرو خط ولایت فقیه باشید.«

شهید رضا عباسی
شــهید مدافع حرم رضا عباســی، ســال 1358 در 
شهرستان صحنه به دنیا آمد و دوران کودکی اش در زیر 
آتش توپخانه ها و موشکباران جبهه غرب در دوران دفاع 

مقدس سپری شد.
وی پــس از پایان تحصیلاتش بــه خدمت مقدس 
ســربازی فرا خوانده شد که به مدت دو سال در مناطق 
مرزی زاهدان سربازی خود را سپری کرد و درگیری های 

متعدد نیز با اشرار داشت.
این شــهید بزرگوار پس از اتمام خدمت سربازی به 
حرفه مکانیکی مشغول شد و همزمان در پایگاههای بسیج 

محله فعالیت داشت. یکی از ویژگی های بارز اخلاقی شهید، 
کمک به فقرا و نیازمندان بود به گونه ای که نیمی از درآمد 

خود را به فقرا و نیازمندان می داد.
بعــد از ظهــور داعش در منطقه و دیــدن جنایات 
فجیع این گروه تروریستی، خود را مکلف به دفاع از حرم 
اهل بیت)ع( دانست و پس از گذراندن دوره های آموزشی 

لازم برای نبرد با کفار دواطلبانه عازم سوریه شد. 
وی علت رفتنــش را این گونه بیان کرد: همان گونه 
که تمام کفار از سراسر دنیا علیه مسلمانان سوریه و عراق 
جمع شدند، ما نیز نمی توانیم بی تفاوت باشیم و نظاره گر 
سربریدن مظلومان باشیم. نمی گذاریم بار دیگر حضرت 

زینب)س( به اسارت گرفته شود.
سرانجام پس از دو سال انتظار برای دفاع از حرم مطهر 
حضرت زینب کبری)س( و مقابله با کفار عازم سوریه شد 
و زمستان سال 139۴ در منطقه خان طومان حلب پس از 

رشادتهای بسیار به درجه رفیع شهادت نایل آمد.
شهید رضا عباسی هفتمین شهید مدافع حرم از استان 
کرمانشاه به عنوان شهید شاخص اصناف کشور در سال 

1۴01 انتخاب شد.
همســر گرامی شهید عباسی درباره علوی و فاطمی 
بودنِ زندگیشان اظهار کرد: الگوی زندگی مشترک ما از 
همان ابتدا برگرفته از زندگی امیرالمؤمنین)ع( و حضرت 
فاطمه)س( بود و تا زمان شــهادت این الگوبرداری ادامه 

یافت.
وی در مورد ولایتمداری شهید عباسی گفت: وی در 
بخشی از وصیتنامه خود بیان کرد که جدایی از رهبری 

جدایی از امام حسین)ع( و اهل بیت)ع( است.
شهید رضا عباسی از اخلاق حسنه و نیکویی برخوردار 
بــود، چنانچه مهمان نوازی و خــوش اخلاقی او در میان 
اقوام و دوستانش زبانزد بود. ایشان از طعام شبه ناک جداً 
خــودداری می کرد و حلال و حرام را در تمامی مســائل 

زندگی رعایت می کرد. 
پرهیز از ریا، نماز اول وقت و کمک به فقرا و دوری از 

تجملات و اسراف از دیگر ویژگی هایش بود.
نســبت به فقرا، نیازمندان و جوانانی که توان مالی 
برای ازدواج نداشتند، بی تفاوت نبود و به صورت پنهانی 

و مخلصانه به آنها کمک می کرد.
همــواره در خدمت پدر و مادر گرامی اش بود و اوامر 

آنها را بر کارهای شخصی خود مقدم میداشت.
عشق به اهل بیت و توجه به برگزاری مراسمات مذهبی 
از دیگر خصوصیاتش بود و پرچم ابوالفضل العباس)ع( را به 

دوش خود داشت و نوحه سرایی می کرد.
شهید غلامعلی تولی

شهید مدافع حرم غلامعلی تولی نخستین شهید مدافع 
 حرم اســتان گلستان است که اهل روستای یورت زینل 
از توابــع بخش مرکزی گالیکش و ســاکن شهرســتان 

گنبدکاووس بود. 
وقتی پای صحبت مادر شهید تولی می نشینی، آنچه 
از فرزند شهیدش بر زبان می آورد فقط صداقت و مهربانی 
وی اســت. وی تأکید دارد که فرزندانش را با لقمه حلال 
بزرگ کرده است و می گوید: دارای 5 فرزند بودم، ۴ پسر 

و یک دختر. بچه ها خیلی کوچک بودند که پدرشــان از 
دنیا رفت و من با کار کشــاورزی این فرزندان را بزرگ 

کردم. غلامعلی فرزند چهارمم بود. 
ما در روستای یورت زینل از روستاهای شهرستان 
گالیکــش زندگی می کردیم. شــهید در دوران کودکی 
گوســفندان را به چرا می برد. من با سختی فرزندان را 
بزرگ کرده ام. او خیلی مهربان و باخدا بود. همیشــه به 

من سر می زد و دست پر می آمد.
وقتــی جنگ تحمیلی آغاز شــد، شــهید تولی به 

جبهه های نبرد حق علیه باطل شتافت.
همسر گرامی شهید تعریف می کند: شهید با اینکه 
سن کمی داشت مرتب به جبهه می رفت تا اینکه رسماً 

برای گذراندن خدمت سربازی عازم جبهه شد. 
بعد از گذران خدمت سربازی، من و شهید تولی در 
سال 1365 باهم ازدواج کردیم. سپس در سپاه شهرستان 
مینودشــت و بعداً در تیپ 60 زرهی عمار یاســر گنبد 

مشغول به کار شد. حاصل ازدواج ما سه فرزند است.
همسر شهید در ادامه از ارتباط بسیار عاشقانه ای که 
باهمسرش داشته می گوید: همسرم وقتی برای مرخصی 
می آمد جبــران همه نبودن هایش را می کرد. هرگز من 
را با اســم صدا نمی زد. همیشه اسم من عزیز بود و من 
هم با همین اسم صدایش می کردم. مهربانی، بهترین و 
شیرین ترین هدیه ای بود که به من می داد. شیرین ترین 

لحظات عمرم را در کنار شهید گذراندم.
این مجاهد نستوه، در سنگر دفاع از حرم آل الله نیز 

افتخارآفرینی کرد.
همســر مکرم و معزز شــهید تولی ماجرای سوریه 
رفتنش را چنین شــرح می دهد: وقتی ماجرای سوریه 
پیش آمد و تلویزیون اخبار ســوریه را نشان می داد که 
بچه ها در بمباران کشته می شوند و نزدیک است به حرم 
حضرت زینب)س( اهانت شود، غلامعلی بی اختیار اشک 
می ریخت. طوری می رفت جلوی تلویزیون و دستش را 
مشــت می کرد و به زانویش می زد و می گفت: آقا جان 
)مقام معظم رهبری( چرا اجازه نمی دهید برویم سوریه؟ 
اگر برویم فردا جلوی امام حسین)ع( رو سیاه نمی شویم. 
مادرم می گفت او طوری  گریه می کند انگار پدر یا برادرش 

را از دست داده. 
همســرم اصلًا متوجه این نبــود مهمانی در خانه 
اســت، غرق اخبار تلویزیون می شــد. گاهی برای اینکه 
آرامش کنــم، می گفتم حالا مگر بــا رفتن تو یک نفر 
چیزی می شــود؟ تو تنهائی می توانی ســوریه را نجات 
دهی؟ می گفت عزیز! من چه بکشــم و چه کشته شوم، 
پیروزم و مقابل امام حسین)ع( سرم بلند است. چرا من 
باید این جا در امنیت باشــم، امــا آنجا به حرم حضرت 
زینب)س( اهانت شود. با اینکه خدا می داند چقدر به او 
علاقه داشتم  اما وقتی خواست برود نتوانستم مخالفت 
کنم. خودم هم نمی توانســتم تحمل کنم به حرم دختر 

پیامبر)ص( اهانت شود.
غلامعلی تولی در ۲۲ اردیبهشــت ســال 139۲ به 
ســوریه اعزام شــد و پنج روز بعد در ۲7 اردیبهشت به 

شهادت رسید. 
شهید محمدرضا يعقوبی

شــهید محمدرضا یعقوبی در ســال 13۴۴ از دل 
روستاهای لنگرود گیلان برخاست.

شهید یعقوبی تا پایان جنگ تحمیلی یکی از ارکان 
مهم در لشکر ۲5 کربلا و 16 قدس گیلان بود.

او برای حضور رسمی در جبهه و تأثیرگذاری در خط 
مقدم، لباس پاسداری به تن کرد و با توجه به هوش و 
ذکاوتی که از وی ســراغ می رفت دیری نپایید در واحد 
اطلاعات عملیات لشکر ۲5 کربلا مشغول به کار شد و 
جانشین شهید حسین املاکی در اطلاعات عملیات بود. 
همرزم شــهید املاکی و شــهید کاوه بود. شهید 
یعقوبی همیشه در ســوریه از خاطرات شهید املاکی 

می گفت .
این جــوان گیلانی در عملیات های والفجر6 و بدر، 
عملیات قــدس، عملیات رمضــان، والفجر8 و عملیات 
والفجر10 حضوری فعال و مؤثر داشت و جانباز هم شد.
بعد از جنگ به عنوان یک نخبه در دانشگاه شهید 
بهشتی پذیرفته شــد و مدرک کارشناسی ارشد رشته 

حقوق را گرفت و وکیل پایه یک دادگستری شد.
محمدرضا همیشــه آرزو داشــت در جبهه جنگ 
علیه رژیم صهیونیســتی شــرکت کند و در آنجا شهید 
شــود. ســرانجام هم توســط عمال اســتکبار و رژیم 

صهیونیستی)تکفیری ها( شهید شد.
شــهید یعقوبی در سال 1395 با لباس بسیج عازم 

دفاع از حرم عقیله بنی هاشم)ع( شد. 
شــهید یعقوبی از جمله نیروهای فعال و متخصص 
منطقــه و از معدود رزمندگانی بود که شــبها تا صبح 
نیروهای زینبیون، حیدریون، فاطمیون و... را در سنگر 

نگهبانی همراهی می کرد. 
شــهید محمدرضا یعقوبی بعــد از 33 روز حضور 
در جبهه مقاومت طی یک عملیات شناســایی توســط 
تروریســتهای تکفیری در نیمه شــب 19 رمضان سال 

1395 به درجه شهادت نایل آمد.
شــهید یعقوبی به دلیل شــهادت در شب ضربت 
خوردن مولا علی)ع( به »شهید لیله القدر« معروف است.
شــهید محمدرضا یعقوبی یک فرد موحد، متعهد، 
عاشق اهل بیت)ع(، اخلاق مدار، صادق و خوش قلب بود.

یک هفته بستری شد. پس از چند هفته کاملًا بهبود یافت 
و به دانشگاه و محل کار برگشت اما هر روز غم ِ جاماندن از 

قافله شهدا برای او سخت تر می شد.
حاج حسن اکبری برای بار دوم با غسل شهادت عازم 
سوریه شود و بامداد ۲0 آذر 1395 که با همرزمانش در حال 
پاکسازی منطقه  تدمر در حومه شهر حلب بود، مورد اصابت 
چندین گلوله توپ داعش قرار گرفت و به شهادت رسید. 

هم ســفارش می کرد حجاب خود را همواره حفظ کنند. 
این سیره همه شهدا چه در ایام دفاع مقدس و چه اینک 
در میان شهدای مدافع حرم دنبال و نسل به نسل انتقال 

داده می شود.
در وصیتنامه شــهید چگینی تصریح شده است:»بار 
خدایــا همه مــا را در این ســرای فانی از دوســتداران 
اهل بیت)ع( و در ســرای آخرت از همراهان اهل بیت)ع( 

خردسال بسیار حیرت انگیز و افتخارآفرین است. شرح این 
ماجرا به این صورت است که صدیقه سادات به پدربزرگ 
اطلاع می دهد که بابا مصطفی برای رفتن به سوریه نذر 
کرده و از خانه در اسلامشهر تا جمکران پیاده رفته است 
و از پدربزرگ می خواهد تا اجازه رفتن به سوریه را بدهد. 
پدر شــهید هم که اصرار هــا و صحبتهای نوه عزیزش را 
می شنود، قبول کرده و رضایت می دهد که سید مصطفی 

مدافع حرم حضرت زینب)س( شود.
مهم ترین دلیــل رفتنش ایمــان و اعتقاداتش بود. 
می گفت: دفاع از حرم بر منِ مسلمان شیعه واجب است. 
همچنین می گفت: خانم زینب)س( آنجا تنهاســت، ما 

اگر مسلمان واقعی هستیم نباید ایشان را تنها بگذاریم.
ولایتمداری، امام حســینی بــودن و هیئتی بودن و 
عشــق و ارادت عمیق به ولایت فقیــه از ویژگیهای بارز 

شهید صادقی بود.
سید مصطفی پس از طی دوره های آموزشی متعدد 
نظامی و آمادگی کامل در اسفندماه 139۴ به مدت سه 
ماه برای شــرکت در جبهۀ مبارزه با داعش و گروههای 
تکفیری و دفاع از حرم حضرت زینب)س( اعزام گردید و 
پس از این مدت به کشور بازگشت و تنها نه روز از مرخصی 
خود اســتفاده کرد و مجدداً به جبهه مقاومت در سوریه 
بازگشت و تا ۴5 روز در مأموریت بود. سید مصطفی برای 
ســومین بار در 1395/1۲/۲5 به سوریه اعزام و در تاریخ 
1396/03/16 مصــادف با یازدهم ماه مبارک رمضان در 
وقت افطار در حماء به دست تکفیریهای جنایتکار به درجه 


